
 

Č. 16/2011 
18. srpna 2011 

 
Trvalý růst výsledku: Vienna Insurance Group v 1. pololetí 2011  

 
Pojistné koncernu vzrostlo o 3,1 procenta na více než 4,7 mld. 
EUR 
 
Nepřetržitý stoupající trend na klíčových trzích střední a 
východní Evropy v životním pojištění 
 
Silný nárůst v majetkovém pojištění  
 
Zisk (před zdaněním) stoupl o 10,4 procenta na 282,2 mil. EUR 
 
Podíl trhů střední a východní Evropy na pojistném a zisku 
překročil 50 procent 
 
VIG je v Polsku již číslem 3 na pojistném trhu 
 

„V prvním pololetí 2011 Vienna Insurance Group dále vykazovala velmi pozitivní vývoj a vynikající 
stabilitu. V pojistném jsme díky nárůstu o 3,1 procenta dokázali mírně překročit výsledky prvního 
čtvrtletí. Se ziskem před zdaněním, který v důsledku růstu o 10,4 procenta dosáhl výše 282,2 mil. 
EUR, jsme na dobré cestě k dosažení našeho cíle – nárůstu o 10 procent. Úspěch naší strategie v 
zemích střední a východní Evropy se projevuje tím, že příspěvek tohoto regionu k zisku již překročil 
podíl Rakouska“, objasňuje Dr. Günter Geyer, CEO Vienna Insurance Group, vývoj v prvním 
pololetí 2011. „V životním pojištění došlo v Rakousku k mírnému poklesu, zatímco v České republice 
zaznamenáváme značné přírůstky. V majetkovém pojištění objem pojistného výrazně stoupl o 
7,6 procenta, přičemž zvláště potěšitelný je vývoj v Polsku, kde zaznamenáváme nárůst o 
19,4 procenta“, uvádí Dr. Günter Geyer k vývoji přijatého pojistného. „Myslím, že můžeme být velmi 
hrdí na to, že se Vienna Insurance Group těmito výsledky řadí v rámci evropské konkurence 
k nejvýkonnějším. 
 
 
I. PŘEHLED HLAVNÍCH ÚDAJŮ O KONCERNU ZA 1. POLOLETÍ 2011 (podle IFRS) 
 
Vienna Insurance Group získala v 1. pololetí 2011 předepsané (konsolidované) pojistné 
v celkové výši 4,7 mld. EUR a dosáhla tak oproti srovnatelnému období minulého roku nárůstu o 
3,1 procenta. 
 
Zisk koncernu (před zdaněním, konsolidovaný) představoval v 1. pololetí 2011 282,2 mil. EUR. To 
znamená výrazné zvýšení o 10,4 procenta ve srovnání se stejným obdobím minulého roku. 
 

VIENNA INSURANCE GROUP: Wiener Städtische (AT) • Donau (AT) • s Versicherung skupina (AT, CZ, HR, HU, SK) • Interalbanian (AL) • Sigma (AL) • Bulstrad (BG) 
Bulstrad Life (BG) • Bulgarski Imoti (BG) • Kupala (BY) • Kooperativa (CZ) • CPP (CZ) • VIG RE (CZ) • InterRisk (DE) • Compensa Life (EE, LT, LV) • GPIH (GE) • IRAO (GE) 
Kvarner (HR) • Helios (HR) • Union Biztosito (HU) • Vienna-Life (LI) • Wiener Städtische Podgorica (ME) • Winner (MK) • Winner Life (MK) • Compensa (PL) • InterRisk (PL) 
Benefia (PL) • PZM (PL) • Omniasig (RO) • Asirom (RO) • BCR Asigurari (RO) • BCR Asigurari de Viata (RO) • Wiener Städtische Beograd (RS) • MSK-Life (RU) 
Kooperativa (SK) • Komunálna poisťovňa (SK) • Ray Sigorta (TR) • Kniazha (UA) • Globus (UA) • Jupiter (UA) • USG (UA) • Pobočky: Donau (IT), Wiener Städtische (IT), 
Wiener Städtische (SI) 
 
DVR: 0016705 



Combined Ratio koncernu po zajištění (bez zohlednění výnosů z finančních investicí) 
představovalo v 1. pololetí 2011 97,1 procenta – po 98,3 procenta za první půlrok 2010. 
 
Finanční investice koncernu tvořily k 30. červnu 2011 29,0 mld. EUR (včetně vkladů v bankách), 
výsledek finančního hospodaření činil celkem 554,2 mil. EUR. 
 
 
II. ÚDAJE O KONCERNU ZA JEDNOTLIVÁ ODVĚTVÍ ZA 1. POLOLETÍ 2011 (konsolidováno) 
 
Neživotní a úrazové pojištění 
 
V oblasti neživotního a úrazového pojištění bylo celkem předepsáno pojistné ve výši 2,6 mld. 
EUR, což odpovídá nárůstu o 7,6 procenta. 
 
Životní pojištění 
 
Koncernové společnosti Vienna Insurance Group získaly v segmentu životního pojištění pojistné 
ve výši 2,0 mld. EUR (minus 2,7 procenta). Průběžně placené pojistné zaznamenalo růst o 
3,9 procenta, zatímco v oblasti jednorázově (přímo) placeného pojistného došlo – především 
v důsledku legislativní změny minimální lhůty vázanosti v Rakousku – k poklesu o 10,8 procenta. 
 
Zdravotní pojištění  
 
V odvětví zdravotního pojištění dosáhla Vienna Insurance Group předepsaným pojistným ve výši 
180,7 mil. EUR růstu o 9,6 procenta, který ve významné míře vyplývá z prvotní konsolidace 
gruzínských koncernových společností v polovině roku.  
 
 
III. ÚDAJE O KONCERNU PODLE REGIONŮ ZA 1. POLOLETÍ 2011 (konsolidováno) 
 
Rakousko 
 
Koncernové společnosti Vienna Insurance Group v Rakousku získaly za 1. pololetí 2011 předepsané 
pojistné ve výši 2,2 mld. EUR (pokles o 3,8 procenta). V neživotním a úrazovém pojištění stouplo 
předepsané pojistné o 7,7 procenta na celkově víc než 1,0 mld. EUR. V životním pojištění došlo 
v důsledku legislativní změny minimální lhůty vázanosti týkající se jednorázově placeného pojistného 
k poklesu pojistného o 14,0 procenta na zhruba 1,0 mld. EUR. Ve zdravotním pojištění získal 
koncern předepsané pojistné ve výši 169,3 mil. EUR, což odpovídá nárůstu o 2,6 procenta. 
 
Zisk (před zdaněním) dosáhl v 1. pololetí nárůstem o 1,4 procenta výši 140,0 mil. EUR. 
 
Combined Ratio se zlepšilo na velmi dobrých 94,4 procenta. 
 
 
Česká republika 
 
Nárůstem o 12,0 procenta dosáhly koncernové společnosti v České republice předepsané pojistné 
ve výši 973,7 mil. EUR. 
 
V oblasti neživotního pojištění stouplo předepsané pojistné o 4,4 procenta na 542,3 mil. EUR. 
V životním pojištění bylo dosaženo výrazného růstu předepsaného pojistného o vynikajících 
23,3 procenta na celkově 431,5 mil. EUR. 

2 
 



V České republice jsou koncernové společnosti Vienna Insurance Group v 1. pololetí 2011 s tržním 
podílem 30,3 procenta číslem 1 na pojistném trhu.  
 
Zisk (před zdaněním) výrazně vzrostl v porovnání se stejným obdobím minulého roku o 
35,0 procenta na 91,3 mil. EUR. 
 
Combined Ratio dosáhlo vynikající hodnotu 93,6 procenta a bylo tak oproti srovnatelnému období 
loňského roku sníženo o 2 procentní body. 
 
 
Slovensko 
 
Koncernové společnosti na Slovensku zvýšily předepsané pojistné o 3,9 procenta na 339,0 mil. 
EUR. 
 
Přírůstkem o 2,4 procenta bylo v segmentu neživotního pojištění získáno předepsané pojistné ve 
výši 171,3 mil. EUR. V životním pojištění bylo dosaženo silného růstu o 5,4 procenta, což odpovídá 
předepsanému pojistnému ve výši 167,7 mil. EUR. 
 
Koncernové společnosti Vienna Insurance Group zvýšily v prvním pololetí 2011 tržní podíl na 
32,2 procenta a posílily tak svou pozici jedničky na slovenském pojistném trhu. 
 
Zisk (před zdaněním) představoval 28,6 mil. EUR. V porovnání se stejným obdobím minulého roku 
bylo dosaženo pozoruhodného nárůstu o 121,6 procenta. 
 
Combined Ratio dosáhlo 95,3 procenta. 
 
 
Polsko 
 
Výrazným růstem o 43,7 procenta získaly koncernové společnosti Vienna Insurance Group 
předepsané pojistné ve výši 498,1 mil. EUR. 
 
V odvětví neživotního pojištění stouplo předepsané pojistné o 19,4 procenta na 323,3 mil. EUR. 
Díky značnému nárůstu o 131,0 procenta bylo v životním pojištění dosaženo předepsané 
pojistné ve výši 174,8 mil. EUR. 
 
Zisk (před zdaněním) se zvýšil v porovnání se stejným obdobím minulého roku o 140,3 procenta na 
celkových 24,6 mil. EUR. 
 
Combined Ratio se podařilo snížit o více než 5 procentních bodů, čímž dosahuje 100 procent. 
 
 
Rumunsko 
 
Hospodářská situace v Rumunsku je letos výrazně ovlivněna konsolidačními opatřeními vlády a 
z toho vyplývajícím zpomalením konjunktury. To se dotýká i pojistného sektoru, zejména v oblasti 
leasingu motorových vozidel. 
 
Na tomto pozadí je třeba hodnotit mírný nárůst pojistného o 0,6 procenta na celkových 275,8 mil. 
EUR a zisk (před zdaněním) ve výši 1,6 mil. EUR za 1. pololetí 2011. 
 

3 
 



V oblasti neživotního pojištění došlo – z důvodu výpadků pojistného v oblasti leasingu motorových 
vozidel – k mírnému poklesu předepsaného pojistného na 225,2 mil. EUR. V životním pojištění 
však předepsané pojistné stouplo o 4,6 procenta na 50,5 mil. EUR. 
 
Combined Ratio se díky prvním výsledkům restrukturalizace podařilo navzdory zvýšení škodových 
rezerv snížit oproti 1. čtvrtletí 2011 o přibližně 4 procentní body na 105,9 procenta. 
 
„Plánovanou fúzí neživotních pojišťoven Omniasig a BCR zefektivníme a posílíme svou přítomnost na 
trhu. Výsledné synergie poslouží ke zvýšení výnosnosti tohoto trhu. První kroky k uskutečnění fúze 
proběhly již začátkem srpna“, objasňuje Dr. Günter Geyer začatou reorganizaci aktivit v Rumunsku. 
 
 
Ostatní trhy 
 
Segment Ostatní trhy tvoří Albánie, Bulharsko, Estonsko, Gruzie, Chorvatsko, Lichtenštejnsko, Litva, 
Lotyšsko, Maďarsko, Makedonie, Německo, Srbsko, Turecko a Ukrajina. 
 
V tomto segmentu získaly koncernové společnosti Vienna Insurance Group předepsané pojistné ve 
výši 410,3 mil. EUR). V oblasti neživotního pojištění předepsané pojistné výrazně vzrostlo o 
16,5 procenta na 270,4 mil. EUR, naproti tomu v životním pojištění – především v důsledku vývoje 
jednorázově placeného pojistného v Lichtenštejnsku – došlo k poklesu na 139,9 mil. EUR. 
 
V 1. pololetí 2011 byl v tomto segmentu vykázán operativní výsledek ve výši 17,1 mil. EUR. Na 
základě vlastní velmi konzervativní politiky uskutečňuje Vienna Insurance Group v tomto segmentu 
odpisy na pojistné kmeny. Při zohlednění tohoto efektu vykazuje tento segment negativní výsledek 
(před zdaněním) ve výši 3,9 mil. EUR.  
 
Combined Ratio se podařilo snížit o 1 procentní bod a již představuje pouze 100 procent.  
 
 
IV. VÝHLED 
 
Management Vienna Insurance Group se již po léta snaží zabránit volatilitám v oblasti pojistného a 
zisku a zajistit solidní kapitálovou vybavenost koncernu. V důsledku této úspěšné a důsledné 
strategie očekává Vienna Insurance Group i v roce 2011 růst zisku (před zdaněním) o zhruba deset 
procent a nárůst pojistného v řádu několika procent. Kromě toho si koncern stanovil za cíl udržet 
ukazatel Combined Ratio na hodnotě kolem 97 procent. Předpokladem je, že se výrazně nezhorší 
rámcové ekonomické a právní podmínky a že nedojde k dramatickému vývoji v oblasti škod 
způsobených přírodními pohromami. 

4 
 



 

V mil. EUR 6M 2011 6M 2010 +/- %
Předepsané pojistné 4.729,2 4.588,6 3,1
Rozlišené pojistné 4.070,5 4.000,3 1,8
Výsledek finančního hospodaření 554,2 646,6 -14,3
Ostatní výnosy 45,5 85,5 -46,7
Náklady pojistných událostí -3.348,7 -3.416,6 -2,0
Provozní náklady (pořizovací náklady, správní náklady; provize zajišťovatelům) -897,1 -885,8 1,3
Ostatní náklady -142,3 -174,3 -18,3
Zisk před zdaněním 282,2 255,6 10,4
Daňové náklady -51,7 -45,8 12,8
Přebytek období 230,5 209,8 9,9
Menšinové podíly na přebytku období -15,4 -13,4 15,3
Výsledek koncernu 215,1 196,4 9,5

Combined Ratio (netto) 97,1% 98,3%

Koncernový výkaz zisků a ztrát  (IFRS) 1.1.2011 - 30.6.2011

 
 
 
 
 
 
 

V mil. EUR 6M 2011 6M 2010 6M 2011 6M 2010 6M 2011 6M 2010 6M 2011 6M 2010
Předepsané pojistné 2.561,8 2.381,3 1.986,7 2.042,4 180,7 164,9 4.729,2 4.588,6
Zisk před zdaněním 148,8 126,7 112,0 113,5 21,4 15,5 282,2 255,6

V mil. EUR 6M 2011 6M 2010 6M 2011 6M 2010 6M 2011 6M 2010
Předepsané pojistné 2.232,4 2.319,8 973,7 869,3 339,0 326,3
Zisk před zdaněním 140,0 138,1 91,3 67,6 28,6 12,9

V mil. EUR 6M 2011 6M 2010 6M 2011 6M 2010 6M 2011 6M 2010 6M 2011 6M 2010
Předepsané pojistné 498,1 346,5 275,8 274,0 410,3 452,6 4.729,2 4.588,6
Zisk před zdaněním 24,6 10,2 1,6 14,3 -3,9 12,5 282,2 255,6

Zdravotní pojištění

Hlavní položky výkazu za odvětví (IFRS) 

Rumunsko Ostatní trhy1 KoncernPolsko

Koncern 

Odvětví činnosti:

SlovenskoRakousko Česká republika

Regiony:

Majetkové a 
úrazové pojištění

Životní pojištění 

 
 
 
1 Ostatní trhy: V 1. pololetí 2011 byl v tomto segmentu vykázán operativní výsledek ve výši 17,1 mil. EUR. Na 
základě vlastní velmi konzervativní politiky uskutečňuje Vienna Insurance Group v tomto segmentu odpisy na 
pojistné kmeny. Při zohlednění tohoto efektu vykázal tento segment negativní výsledek (před zdaněním) ve výši 
3,9 mil. EUR. 
 
 

5 
 



6 
 

Na burze kótovaná Vienna Insurance Group (VIG) se sídlem ve Vídni je jedním z předních pojišťovacích 
koncernů v zemích střední a východní Evropy. Mimo kmenového trhu v Rakousku je Vienna Insurance Group 
prostřednictvím podílu na pojišťovnách aktivní v Albánii, Bělorusku, Bulharsku, České republice, Černé Hoře, 
Estonsku, Gruzii, Chorvatsku, Lichtenštejnsku, Litvě, Lotyšsku, Maďarsku, Makedonii, Německu, Polsku, 
Rumunsku, Rusku, na Slovensku, v Srbsku, Turecku a na Ukrajině. Kromě toho existují pobočky Wiener 
Städtische Versicherung v Itálii a Slovinsku, jakož i pobočka Donau Versicherung v Itálii.  
 
Vienna Insurance Group (VIG) je na rakouském trhu zastoupena Wiener Städtische Versicherung, Donau 
Versicherung a Sparkassen Versicherung.  
 
 
S dalšími otázkami se obracejte na: 
 
VIENNA INSURANCE GROUP (VIG) 
Mag. Alexander Jedlicka 
Vedoucí odboru Public Relations 
Schottenring 30, 1010 Vídeň 
Tel.: +43 (0)50 350-21029 
Fax: +43 (0)50 350 99-21029 
E-Mail: alexander.jedlicka@vig.com 
 
 
Tiskovou informaci najdete i na adrese http://www.vig.com 
 
 

mailto:alexander.jedlicka@vig.com
http://www.vig.at/

